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- REDAKTORES VĒSTULE – 

  

 SILTA UGUNS 

              TUVUMĀ… 
Kā pēdējās grāmatu lapaspuses novembris 

tuvojas beigām. Bieži domāju kā būtu, ja 

tomēr ziema tā arī nepienāktu? Bet tad 

atceros, cik jauki ir ziemā pasildīties 

kopā ar tuvajiem cilvēkiem un 

aizdegt svecīti. Tomēr pirms 

siltajiem, ziemīgajiem mirkļiem 

mēs atgriežamies pie savām 

saknēm un godinām tos, kas 

sekmējuši mūsu brīvību šodien. 

 

 

L’avīzes komandas vārdā 

novēlu izturību un veiksmi ar 

ZPD! 

Turies! 
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- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

Latviešu pagānu tradīcijas 

Izcietuši veļu laiku un pavadījuši Latvijas 
dzimšanas dienu, mums dabīgi rodas 
pārdomas par mūsu senāko pirmnācēju 
paražām un pārdomām šajā laikā. 
Latviešiem vienmēr svarīga ir bijusi 
daba. Latvijas daba nekad nav bijusi 
ekstrēma vai nelabvēlīga, mēs ar to 
esam dzīvojuši tikai harmonijā. Tāpēc 
daudzi seni latviešu rituāli arī saistās ap 
dabu, it īpaši kokiem.  

      Rēzeknē viena no Mārtiņdienas 
tradīcijām bija vīru došanās ēst mājās 
pagatavotu gaili zem īpaša koka. Pēc 
gaiļa apēšanas tā kaulus nolika zem 
koka, tajā pašā vietā, kur pavasarī 
novietoja olas. Tad aizdedzināja vaska 
sveces un pameta koku līdz nākamajai 
upura došanai, jo atrašanās svēto koku 
tuvumā ne-upurēšanas laikā bija ar nāvi 
sodāma.  

Bet, kamēr vīri devās upurēt gaiļus 
zem kokiem, ko darīja sievas? Viņas kādā 
traukā ielēja alu, kurā iebāza dzīvas 
vistas galvu. Tad sievas gāja pa apli, ar 
rundziņu sizdamas vistai pa galvu, līdz tā 
nomira. Kad vista beidzot bija beigta, 
sievas to sadalīja mazos gabaliņos un 
apēda, bet tās kaulus sadedzināja. 
Visbeidzot sievas iemeta alus traukā 
naudu un tajā iemērca liepas zaru, ar 
kuru apšļakstīja istabas kaktus un beigās 
iemeta krāsnī. Šādi mājā tika veidota 
garu labvēlību.  

.  

         Senlatviešu sievas ne tikai slaktēja 
vistas, viņas arī dziedāja, tādēļ lielākā 
daļa latviešu tautasdziesmu ir sievietes 
perspektīvā. Viņas lielākoties dziedāja 
par cilvēka dzīves ritumu un ikdienas 
sadzīvi. Rīgas Stradiņa universitātes 
viesdocētājs Maikls Strmiska no ASV pat 
izanalizēja, ka lielākā atšķirība starp 
Baltijas un Skandināvijas pagānismu ir 
tāda, ka Baltijas valstīm nav plaši attīstīti 
rakstiskie avoti, kā tas ir Skandināvijas 
valstīm, tomēr Baltijā ir daudz mūzikas - 
tautasdziesmas. Mūzika ir vienmēr 
paudusi mūsu identitāti un vērtību. Šajā, 
novembra, mēnesī ir īpaši svarīgi, tāpat 
kā mūsu senčiem, klausīties, dziedāt un 
baudīt latviešu mūziku.  

/Katrīna Vālodze 10.5/ 



5 
 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

Mārtiņi – aizmirstie Halovīni

Teju ikviens zina, kas ir Halovīni. Taču 
mūsdienās tikai retais jaunietis ir 
dzirdējis par Mārtiņdienu un spēj to 
atšķirt no citiem latviešu saulgriežiem. 
Halovīni ir amerikāņu svētki, kas 
globalizācijas rezultātā kļuvuši par 
zināmiem visā pasaulē. Tos svin 31. 
oktobrī, un zināmākās tradīcijas ir 
pārģērbšanās par dažādiem populāriem 
tēliem, piemēram, raganām, 
dzīvniekiem vai supervaroņiem, ķirbju 
grebšana un došanās uz kaimiņmājām, 
izsakot frāzi: "Saldumus vai izjokosim!"  
Mārtiņi jeb Mārtiņdiena ir viduslaikos 
radušies latviešu gadskārtas svētki, kas 
iezīmē šķirtni starp rudeni un ziemu 
(senāk arī gada noslēgumu), un tos svin 
10. novembrī. Tāpat kā Halovīnos, arī 
Mārtiņos notiek pārģērbšanās. Atšķirībā 
no Halovīniem, Mārtiņos maskotie 
cilvēki - ķekatnieki - dodas 

kopīgā masku 
gājienā ar  

 
 
 

 

apdziedāšanos - ķekatās. Visbiežāk 
ķekatnieki gājienā dodas tērpušies kā 
dažādi dzīvnieki un vecīši.  
Masku gājiena dalībnieki dodas no 
mājas uz māju un lūdz to iemītniekiem 
dāvanas un mielastu. Svinību mielasts ir 
bagātīgs. Galvenie ēdieni, kas minēti 
dainās, ir vistas un cūkas gaļa, pīrāgi, 
maize, alus, medus. Mārtiņu mielastam  
kauj gaili vai vistu, kas ir ziedojums 
Mārtiņam. Parasti galdā tiek celti 
latviešu tradicionālās virtuves ēdieni, 
piemēram,  putraimdesas, grūdenis, 
pīrāgi un citi. Ķekatnieku jeb 
Mārtiņbērnu pabarošana bija ļoti 
svarīga, jo tā tika saņemta mājnieku un 
to sētas svētība līdz nākamajai 
Mārtiņdienai. 
Senās Mārtiņdienas tradīcijas var 
pieredzēt arī mūsdienās. Latvijas 
Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs katru 
gadu ap 10. novembri rīko Mārtiņu 
masku gājienu, kurā iespēja piedalīties ir 
jebkuram interesentam. Lai gan šis 
pasākums šogad jau ir pagātnē, 
apmeklējot muzeja mājaslapu, ir 
iespējams uzzināt vairāk informācijas 
par šo un citiem notikumiem. 
 

/Ance Grīvane 11.5/ 
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- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

 

Senlatviešu maskas 

Latviešu tradīcija staigāt maskās no vēla rudens līdz pavasarim jau 
notiek sen. Latvieši šos gājienus  saukuši par svētajiem vakariem. Šajā 
laikā ļaudis vakarē: dejo,dzied, min mīklas, kā arī spēlē instrumetus, bet 
nestrādā un nevērpj. Šis ir arī maskās iešanas laiks. Maskas var attēlot gan 
cilvēkus, gan dzīvniekus vai kādus citus tēlus. Populārākās maskas ir vilks 
un aita, kas ir attēlotas kā jaunas lietas sākums, kā arī ir citi dzīvnieki, 
piemēram, lāči, zirgi, dzērves. Būtiska nozīme ir arī nāvei, ko gan izvēlas 
retāk.  

Senlatviešu maskas ir svarīgs simbols latviešu kultūrā - tās ir kā ieskats senatnes 
mākslā, ticējumos un rituālos. Maskas savieno divas dažādas pasaules, padara 
neredzamo par redzamu. 

Senatnē maskas tika pagatavotas no dabīgās izcelsmes materiāliem, un šo faktu 
var minēt kā vislielāko atšķirību starp mūdienās pagatavotām maskām un senatnes 

maskām. Tādi materiāli kā siens, skaidas, zirnāji, labības stiebri, linu pakulas un 
dzīvnieku ādas vairs nav tik pieejami kā kādreiz, un tādēļ tie tiek aizstāti ar mākslīgās 
izcelsmes materiāliem (neilons, poliesters, plastmasa u.c). Mūsdienās aizvien vairāk 
masku tiek pagatavotas industriāli, jo aizņemtās ikdienas dēļ cilvēkiem vairs nav 
laika un iespējas tās pagatavot mājās. 

Vēl vēlos minēt to, ka senlatviešu masku tēli mūsdienās tiek aizstāti ar tēliem no 
citām kultūrām. 

Tomēr, neskatoties uz masku pagatavošanas atšķirībām, to pieejamību un 
mainīgās pasaules tendencēm, maskas vienalga bija, ir un būs neatņemama latviešu 
kultūras daļa, kas ir pilna ar tradīcijām. 

/Elza Alma Grigaroviča un Dārta Pūliņa 8.4/ 
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Kā kļūt par raganu vai sadraudzēties ar to… 

Mūsdienu raganas nav ar līkām mugurām un deguniem kā pasakās, kļūt par 
raganu var jebkurš, ja ir griba un vēlme. Iespējams, ka daži būs vīlušies, ka 
raganas nespēj teleportēt kaķus vai pārvērst kādu par vardi.  

 Mūsdienās ir daudz pārpratumu un nepatiesas informācijas par raganām. 
Raganas pielieto burvestības, lai palīdzētu sasniegt to, ko vēlas, bet tas nav 
paredzēts, lai aizstātu tādas lietas kā zāles, terapiju. Raganas neapgalvo, ka 
tikai burvestību dēļ ir kaut ko panākušas (labas atzīmes, nauda, atriebība), 
bet drīzāk izmanto maģiju kā elementu no sava darba. 

 Burvju māksla ir dabā balstīta amatniecība, kura, izmantojot dabas elementu 
enerģiju, var mainīt savu dzīvi vai palīdzēt sasniegt mērķus. Ragana ir persona, kas 
nodarbojas ar maģiju, piemēram, zīlēšanu, burvestībām, mikstūrām, alķīmiju, ārstniecības 
augiem utt. Tas var būt tikpat vienkārši kā kafijas biezumu pētīšana no rīta, lai labi pavadītu 
dienu, vai arī tas var būt kaut kas sarežģīts. 

 Lai kļūtu par raganu, ir jāsāk ar meditāciju. Dīvaini, bet tomēr ļoti daudzas raganas meditē, 
lai varētu koncentrēt savu enerģiju uz kādu burvestību. Svarīgi saprast, kāpēc vēlies kļūt par 
raganu, lai varētu attīstīties sev interesantā jomā (zīlēšana, kristāli, herbaloģija, alķīmija, 
mikstūras, burvestības). Kad esi izvēlējies sev tuvāko virzienu, sāc ar kaut ko mazu, nevajag 
koncentrēties apgūt sarežģītas burvestības. Iesaku sākt ar kristālu pētīšanu un 
kolekcionēšanu, jo tam nav vajadzīgas pārāk lielas zināšanas, un visu infomāciju var iegūt 
internetā, vai arī ar herbaloģiju, jo ārstnieciskie augi ir pieejami visiem. Galvenais ir 
pārliecināties par iegūto informāciju. Iesaku tādas grāmatas kā “Spells for Change: A Guide 
for Modern Witches”, lai iegūtu informāciju par vienkāršākām burvestībām, “Encyclopedia of 
Magical Herb”, lai sāktu darbību herbaloģijā un mikstūrās, un “The Modern Witchcraft Book 
of Crystal Magick”, lai iegūtu informāciju par kristālu pielietojumu. 

 Lai sadraudzētos ar raganu, nav vajadzīgs nokaut vistu vai upurēt sevi, kā tiek rādīts filmās. 
Galvenais ir būt cieņpilnam un neapsmiet dīvaini smaržojošās burvestību pudelītes vai 
pārmērīgo kristālu kolekciju. Ja vēlies iepriecināt raganu, uzdāvini kādu skaistu kristālu 
(pārliecinies, ka tā enerģija nav negatīva) vai kādu ārstniecisko augu (pārbaudi, vai nav indīgs), 
un viņa noteikti to novērtēs, pat ja neesi pārliecināts, kā tas var palīdzēt. 

Šis raksts tapis, lai informētu tos, kurus interesē burvestības, maģija, nevis lai apliecinātu, ka 
raganas ir īstas vai nav. Iespējams, ka dažas no burvestībām piepildās iedomu  spēka dēļ, bet, 
ja kāda darbība palīdz uzlabot ikdienu, tai nevajadzētu būt izsmietai tikai savu personīgo 
uzskatu dēļ. Centīsimies būt cieņpilni pret jebkuru cilvēku, vai tā ir  ragana, vai nē! Ja sāksi 

savu maģisko ceļojumu, pārliecinies, ka tas, ko tu dari, ir droši. Lai laimīga raganošanās☽⛤☾. 

 

/~Melnais kaķis, kas dzīvo skolas bēniņos /ᐠ - ˕ -マ./
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Skolotājai Aijai Plēsumai - Zelta pildspalva!  
Ik rītu saule lec un gailis dzied, naktī mēness 

piemiedz ar aci, bet katra diena tomēr staigā citā 

gaismā, jo laiku veido mirkļi, kas nav tverami ne 

pirkstos, ne ar acīm, taču tie ir jūtami un baudāmi. 

Katram dots tikai īss sprīdis, kurā atstāt savu pēdas 

nospiedumu uz šīs zemes. Skolotāja Aija Plēsuma to 

darījusi katru dienu jau vairākus gadus, strādājot ar 

skolēniem, palīdzot apgūt ne tikai fiziku, bet arī 

inženierzinības, dizainu un tehnoloģijas un 

informātiku. Viņas ilgstoši kvalitatīvā un modernā 

iniacitīva šī gada novembrī tika novērtēta Rīgas 

domes Zelta pildspalvas apbalvojuma pasniegšanā – “Par radošumu un 

inovācijām izglītības procesā”. Sirsnīgi sveicam mūsu skolotāju, pateicamies par 

brīnišķīgo darbu un novēlam vēl spožāku nākotni! 

                        /Arella Zarina 10.5/ 

 

 

ĀVĢ svin Latvijas 105. dzimšanas dienu! 

14. novembrī mūsu skolā norisinājās valsts svētkiem veltīti koncerti, kuros 

uzstājās gan tautas deju kolektīvs “Vainags”, gan 7. – 9. klašu koris, ĀVĢ jauktais 

koris un meiteņu vokālais ansamblis “Lavīze”. Lielu paldies sakām ikkatram 

dalībniekam, kurš šajos koncertos priecēja kā skolēnus, tā skolotājus un vadību. 

Protams, koncerti nebūtu iespējami arī bez skolotājiem, kas šos koncertus 

palīdzēja sagatavot. Paldies Līgai Gaiķei, Madarai Ivanovskai, Laurai Pavilonei, 

koncertmeistarēm Maijai Feldmanei, Kristīnei Geidmanei. Pateicamies arī 

viesiem, kuri apmeklēja mūsu koncertus un dāvāja mums iedvesmojoši 

patriotisku vārdus.  

/Katrīna Dišlere 11.5/ 
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PAR UN AP PANIKAS LĒKMĒM 
 

Kā jau visai skolai zināms, tuvojas zinātniski pētnieciskā darba aizstāvēšanas un 
nobeiguma pārbaudes darbu laiks, kas nozīmē, ka skolēniem būs lielāks stresa līmenis 
un antidepresantu deva. Es savu ZPD rakstu par panikas lēkmju izpausmēm skolas vidē, 
jo man pašai šī tēma ir aktuāla, un es gribu padalīties ar savām zināšanām un pieredzi 
ar citiem. 

Meklējot internetā, kas ir panikas lēkme,  pirmais, ko var izlasīt, ir ‘’Panikas lēkmes 
- psihes traucējumi”. Bet, lai arī cik biedējoši tas neizklausītos, gribu jūs mierināt - ar 
tām cilvēki sastopas bieži un tās ir iespējams kontrolēt, tāpēc jūs neesat vienīgie, kuru 
paša prāts bojā dzīvi vairāk nekā nodokļu maksāšana. 

Daudzi domā, ka panikas lēkmes rodas tikai stresa 
situācijās, bet būtībā tās var rasties jebkad. Parasti viss 
sākas ar savādu pašsajūtu, liekas, ka kaut kas nav īsti labi, 
un tad ar laiku var parādīties tādi fiziski simptomi kā 
apgrūtināta elpošana, smakšanas sajūta, paātrināta 
elpošana, paātrināta sirdsdarbība, sirdsklauves, 
pastiprināta svīšana, drebuļi, trīcēšana, sāpes un 
diskomforts krūtīs, galvas reibšana un nestabilitāte, 
tirpšanas, sastinguma vai durstīšanas sajūta, karstuma 
vai aukstuma viļņi, slikta dūša vai pastiprināta urīnpūšļa 
darbība. Panikas lēkmju laikā var parādīties arī 
psiholoģiski simptomi: bailes zaudēt kontroli pār sevi, 
bailes sajukt prātā, (visizplatītākās) bailes nomirt, bailes, ka 
nepatīkamās sajūtas atkārtosies vai nekad nebeigsies, nerealitātes sajūta (liekas, ka esi 
citā dimensijā), enkuru rašanās (cilvēka nevēlēšanās apmeklēt tās vietas, kur viņš ir 
piedzīvojis lēkmes), bet lielākā daļa simptomu parasti pāriet pusstundas laikā. 

Panikas lēkmes traucējumus nevar līdz galam izārstēt, jo tas ir tāpat kā, kad tu 
pirmo reizi iemācies braukt ar riteni un pēc tam vairs nekad neaizmirsti, kā to darīt, bet 
tās var atvieglot. Lai ārstētu panikas lēkmju simptomus, var izmantot dažādas metodes, 
par kurā rakstīts tālāk. 

Psihoterapija tiek uzskatīta par efektīvu pirmās izvēles līdzekli panikas lēkmju 
ārstēšanai. Tajā speciālists palīdzēs izprast, kas ir panikas lēkmes un kā ar tām tikt galā.  

Medikamenti var palīdzēt samazināt simptomus, kas saistīti ar panikas lēkmēm, 
kā arī depresiju. 

Dzīvesveids arī ir svarīgs faktors lēkmju ārstēšanā, jo, lai gan lielāku labumu var 
iegūt no profesionālas ārstēšanas, tomēr mājas vide arī ietekmē labsajūtu. Var palīdzēt 
pievienošanās atbalsta grupai cilvēkiem ar panikas lēkmēm vai trauksmes 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

 



10 
 

traucējumiem, tādā veidā viņiem tiek dota iespēja apmainīties ar pieredzi un 
ieteikumiem. Ļoti būtiska ir izvairīšanās no kofeīna, alkohola, smēķēšanas un 
narkotikām, jo tas viss var izraisīt vai pasliktināt panikas lēkmes. Fiziskām aktivitātēm 
var būt nomierinoša ietekme, kā arī tās palīdz novērst domas un mazināt spriedzi. 
Pietiekama gulēšana ir svarīgs aspekts lēkmju ārstēšanā, jo naktī nervu sistēmai un 
smadzenēm ir jāatpūšas, lai pilnvērtīgi funkcionētu.  

Ko darīt, ja ir vai sāk iestāties panikas lēkme? 

Mierīga elpošana: šī ir stratēģija, kuru varat izmantot, lai palīdzētu samazināt 
dažus fiziskus simptomus, kas rodas panikas lēkmes laikā, jo cilvēkiem ir tendence elpot 
ātrāk, kad viņi ir satraukti. Jāuzliek rokas uz vēdera, lēnām jāievelk dziļa elpa, un 
plaukstai jāsajūt, kā vēders piepūšas, pēc tam elpa jāaiztur, izskaitot līdz 3, lēnām 
jāizpūš gaiss – plaukstai jāsajūt, kā vēders noplok, un tas viss jāatkārto 3-10 reizes. 

Muskuļu relaksācija, kas norisinās, mērķtiecīgi elpojot un pakāpeniski atslābinot 
muskuļus.  

Vizualizācija sekmē patīkamas sajūtas un emocionālos stāvokļus, kurus var iegūt, 
piemēram, iztēlojoties vai atceroties patīkamas situācijas. Pusaudžu un jauniešu 
psihoterapijas centra vadītājs Nils Sakss Konstantinovs iesaka šādu vingrinājumu: 
‘’Apskaties sev apkārt un saskaiti 5 lietas, kuras Tu vari redzēt (piemēram, priekšmeti, 
cilvēki); 4 lietas, kuras Tu sajūti (vējš, temperatūra, pieskāriens); 3 lietas, kuras Tu dzirdi 
(troksnis, mūzika, balss); 2 lietas, kuras Tu sasmaržo (ēdiens, kafija); 1 lieta, kuru Tu 
sagaršo (košļene, mentols).’’ 

Apzinātības prakse: prāta treniņš, kas balstīts meditācijas principos – attīsta 
prasmes konkrētajā brīdī būt atvērtam un pieņemt darbību pozitīvi. N. Konstantinova 
ieteiktā metode “4 stūri”: ‘’ Atrodi ar skatienu kādu lietu, kurai ir četrstūra forma, – tas 
var būt logs, durvis, skapis vai jebkāds priekšmets ar četriem stūriem. 1. Ar skatienu 
lēnām slīdi pa četrstūra īsāko malu, vienlaikus ievelkot elpu; 2. Tagad skatienu virzi pa 
garāko malu un tikmēr izelpo; 3. Turpini tāpat veidā ar abām pārējām malām; 4. Atkārto 
šo darbību ar to pašu vai citu četrstūri, līdz trauksme mazinājusies.’’ 

Veiksmes talismans – priekšmets, kas, pēc indivīda domām, nes viņam veiksmi, 
jo, taustot to panikas lēkmes laikā, palīdz novērst domas un nomierināties. Indivīds 
jātic, ka šis priekšmets tiešām var viņam palīdzēt vai ‘’izglābt’’ no lēkmes.  

Ceru, ka šis raksts palīdzēja kādam saprast, kas ir panikas lēkmes un kā ar tām tikt 
galā. Un, ja nu tu vēlies pārbaudīt, cik augsts ir tavs panikas lēkmju līmenis, ieej šeit: 

                                              
 
 
 
 

  /Katrīna Gavare 11.5/ 
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Dārgie, lasītāji! 

   Vai jūs neesat kādreiz sēdējuši aukstā novembra vakarā un 

domājuši, ka vajadzētu noskatīties kādu filmu, taču nezināt, kuru 

tieši? Tā kā novembra mēnesis latviešiem ir patriotiskais mēnesis, 

L’avīzes komanda iesaka jums noskatīties vairākas filmas. 

Mūsuprāt, filma ,,Dvēseļu putenis” atspoguļo 

vislabāk latviešu mīlestību un cieņu pret savu valsti. Mājaslapā 

www.dveseluputenis.lv par filmu rakstīts: ,,Vēsturiska kara drāma 

pēc strēlnieka Aleksandra Grīna romāna motīviem ved 100 gadus 

senā pagātnē. Sešpadsmitgadīgais Artūrs dodas strēlniekos un kopā 

ar draugiem cīnās par brīvību – pat tad, kad neviens nezina, kurā pusē tā meklējama. 

Saviļņojošais stāsts ļauj skatītājam pieaugt kopā ar Artūru un 

jaundibināto Latvijas valsti, vērojot dzīvi ierakumos zēna acīm, 

pašaizliedzīgi stājoties pretī ienaidniekam, meklējot īstu mīlestību 

un mācoties novērtēt brīvības cenu.”  

Jūs iespējams esat jau redzējuši filmu ,,Mātes 

piens”, bet kāpēc lai nenoskatītos to vēlreiz? Šī filma attēlo 
Latviju laika posmā no 1945. - 1989.gadam. ,, Jauna daudzsološa 
ārste konfliktā ar totalitāro padomju režīmu zaudē visu - karjeru, 
mīlestību pret dzīvi un pat mātes instinktu, liedzot savam bērnam 

Latviešu 

filmu 

ieteikumi 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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mātes pienu. Taču pieaugot, meita kļūst par viņas vienīgo atbalstu un cenšas palīdzēt 
gan mātes depresijai, gan pati mācās izdzīvot nomācošajā padomju režīmā, “ ir 
rakstīts mājaslapā www.filmas.lv.  Autore iesaka šo filmu 
noskatīties pirms grāmatas lasīšanas. 

  Tā kā pēc mēneša būs jau Ziemassvētki un 

Jaunais gads, ir jādabū sev svētkiem piemērots noskaņojums. 
Un kas to izdara labāk par Ziemassvētku filmām? Pēc autores 
domām, ,,Circenīša Ziemassvētki” ir viena no labākajām latviešu 
Ziemassvētku filmām/komēdijām.  Šī filma sākas ir Bruno Circeņa 
izkļūšanu no cietuma un policista Ervīna Dambja drāmu ar sievu un 
gatavošanos svētkiem. Dambja ģimenei vajag vecīti, Bruno Circenis 
mēģina paslēpties, bet tā rezultātā kļūst par Ziemassvētku vecīti. 
Pēc tam sākas lielais piedzīvojums.  

Leģendārs stāsts par Latvijas basketbola izlases ceļu uz pirmo 
Eiropas čempionu titulu 1935.gadā Šveicē. Filma ir kā dzijas 
pavediens, kas atritinās dažādu notikumu ietekmēts, savijot 
kopā dažādus cilvēkus vienota mērķa labā, parādot, kāda 
izturība, disciplīna un galvenokārt gribasspēks nepieciešams, lai 
gūtu sasniegumus. Latvijas vēsture ir caurskatāma filmas 
sižetos, jo tikai retais ticēja viņu izredzēm, un Sporta komiteja 
darīja visu, lai šis ceļš būtu neizejams, tāpat kā mūsu valsts 
izveidi un attīstību traucēja politisko spēku pretrunīgums, 
tomēr laimīgās beigas tika realizētas ar pielāgošanās prasmi un 
radošumu, kas grūtos brīžos ir vislielākais palīgs. Filma ir izcils 
piemērs, kā uzlabot patriotisma garu caur itin vienkāršām, bet 
sirdij tuvām tēmām.  

Gari vagoni ar nolaupītām dvēselēm, kliedzot 
klusībā, stāsta par cilvēkiem, kuru dzīves tika sarautas, un klāt 
pielīmēta šī jaunā, viņu neizvēlētā dzīve. Melānijas hronika ir 
Melānijas Vanagas atmiņu romāna ‘’Veļupes krastā’’ ekranizējums 
Viestura Kairiša režijā. Tieši viņš filmā radīja šo detalizēto dzīvības 
un nāves spēles izjūtu. Skaudro romāna ekranizējumu 
nevajadzētu izvēlēties kā brīvā laika pavadīšanas veidu, jo tas ir 
stāsts par dzīvu cilvēku, cenšoties rast iekšējo patvērumu un 
mieru šķietami haotiskā un bendes aplenkušā pasaulē. Filma 
ievelk tās skatītāju neiztēlojamā realitātē, atklājot visas tās 
neglītās un šausminošās puses, bet ir svarīgi runāt par izsūtīšanu un ar to saistītajiem 
jautājumiem, jo tā ir daļa no mūsu tautas vēstures traģiskākajām lappusēm, un 
radošajai komandai ir izdevies panākt emociju atraisīšanos. 

CIRCENĪŠA 

ZIEMASSVĒTKI 

SAPŅU KOMANDA 

1935 

MELĀNIJAS HRONIKA 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 
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Tautā šo filmu atpazīst kā “Četri balti krekli”, un 
ikviens ir dzirdējis filmā dzirdamās Māra Čaklā un Imanta Kalniņa 

kopdarbus, jo dziesmās paustā doma un zemteksts ir tas, kas 
aizķer cilvēka dvēseles stīgu,  līdzi paņemot padomju laikā 

eksistējošās cenzūras aplamumu un vienvirziena skatījumu. 
Jauns un nepārliecināts cilvēks ar principiem stājas pretī tam, ko 
uzskata par netaisnu un beidzot pārtrauc apkārt esošo klusumu. 
Šī filma sevī slēpj daudz problēmsituāciju un saasinājumu, kas tā 

arī nekad pilnīgi nevar tikt atrisināti, tomēr solis pretī 
pārmaiņām cilvēkā jau ir pietiekami, lai situācija kļūtu labāka. 

Nevar nepieminēt abstraktumu šajā filmā, jo tas jau ir mērķis neredzēt lietas tieši, bet 
domāt un ieraudzīt nākotni progresam. 

Pieaugšana jau tā ir sarežģīts 

process ar neizprotamām personības 
izpausmēm, bet augt, pieaugt un apzināties 
pasaules komplicētību slēptajā patiesībā ir 
vēl mulsinošāk. Filmā Mans mīļākais karš ir 
apvienota pasaules vīzija, esot mazam bērnam ar tā laika notikumiem pasaulē, proti, 
ar animācijas palīdzību veidots dokumentāls stāstījums par uzaugšanu 20.gs 70.gados. 
Brīdī, kad visai plašajai pasaulei būtu jābūt vaļā un horizontam saredzamam, pat jūrai 
nevar pieskarties, kur nu vēl līdz horizontam aizsniegties. Dzīve starp oktobrēniem, 
kārtīgām skolas formām, maršēšanu un vecākiem, kas vēlas redzēt jūrā viļņus 
šķeļamies un Latvijas karogu plīvam augstu mastā. 

Latvijas kino iespaidīga kriminālintriga, kas savij 
dažādus cilvēkus un ievelk tos pārsteigumiem bagātā 
notikumu mutulī. Šī filma nedz sevī slēpj iekodētu 
patriotismu, nedz vēstures pārskatu, tomēr tā ļauj baudīt 
izcilu aktierspēli savienojumā ar profesionālu radošās 
komandas sniegtu atdevi, kopumā radot izcilu kino klasiku ar 
neierastiem izpausmes veidiem. Neatrisināmais noziegums 
galvu palauzīt liks ikvienam, tomēr detektīvprasmes piemīt 
tikai retajam, un saistībā ar šo filmu Kinomuzejs ir izveidojis 
arī interaktīvu spēli, ko var spēlēt muzeja mājaslapā, lai 
padarītu filmas uztveri daudz interesantāku. 

 

 

 

ELPOJIET DZIĻI! 

MANS MĪĻĀKAIS KARŠ 

ŠAHS BRILIJANTU 

KARALIENEI 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

 
Fo

to
: v

ie
d

te
le

vi
zi

ja
.lv

 

Foto: www.forumcinemas.lv 

Fo
to

: v
ie

d
te

le
vi

zi
ja

.lv
 



14 
 

 

20.gs sākums un feminisms Latvijā iezīmē spilgtu 
posmu šīs daudzsēriju filmas galvenās sižeta līnijas Emīlijas 
Benjamiņas dzīvē. Lielas ambīcijas, pašpārliecinātība, inteliģence 
un pāri visam spilgta personība tiek izmantotas kā panākumu 
atslēgas. Latvijas vēsturē nozīmīga loma ir ne tikai tiem, kas tieši 
politikā darbojušies, bet arī tiem, kas slēpjas aiz politiķiem, tiem, 
starp kuriem informācija ir ierocis, un tas var tikt izšauts jebkurā 
mirklī. Nenoliedzami zināmu revolūciju preses aprindās radīja 
fakts, ka Emīlija ir sieviete, kas ļoti pārliecinoši apzinās pašas 
nopelnīto statusu un nav gatava padoties. 

 

Filmas ar zvaigznīti iespējams noskatīties portālā www.filmas.lv.  

/Elēna Andersone 11.3 un Elīze Vīgante 11.5/ 

 

Rīgas Raganas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMĪLIJA. LATVIJAS 

PRESES KARALIENE 

- ĀVĢ SIENAS ČUKST – 

 

Latviešu autores Lindas Nemieras grāmata Rīgas 

Raganas ir aizraujoša pilsētas fantastika ar 

vēsturiskiem elementiem un kreatīvu skatu uz Rīgas 

arhitektūru, it sevišķi, Jūgendstilu. Ievas talanti, kas 

gūti no ģimenes, tajā skaitā spēja sazināties ar 

spokiem, ir nodrošinājuši viņai darbu un negaidītus 

piedzīvojumus, kas liek viņai izpētīt pilsētu un tās 

senos iedzīvotājus, iedziļinoties Rīgas raganu plašajā 

pagātnē. 

/Marta Paula Laščuka 7.1/ 
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- EIFORIJAS SĪRUPĀ -  

šodien no debesīm 

pil sveķi 

no  lētām svecēm  

nosodoši baltā 

pie zemes salīp kopā  

mūsu dievi sajaucas 

viens ar otru 

miglainos atspulgos sadzird  

pašu klusās lūgšanas 

‘’dāvā mums vēl tikai dažus izņēmumus’’ 

Demētra krāmu tirgū meklē 

vēl nesarūsējušus krustus 

šodien kapu atkritumu tvertnes  

pilnas ar tukšām  

sarkano winston paciņām 

rīt – dzeltenajiem camels 

marmora kapličas smok no 

zirnekļu tīkliem 

tajās samestās pudeles 

sačukstas ar mirušajiem 

‘’starp mums ir palicis tikai  

nepietiekami daudz Nekā’’ 

blakus pagalmā Mozus 

bez atļaujas ravē 

kāda svešinieka dārzu 

nejauši izrauj pētersīļus 

Freija pārmet  

trīs saujas smilšu 

pie trotuāra sabrauktam balodim 

plašums liek mums karstiem 

saķept vienā  

mūsu nosodoši augsto 

tempļu pakājēs  

neuzdrošināmies atstāt 

neko citu 

kā no kabatām 

nejauši izkritušus čekus 

 

/Viviāna Zariņa 11.5/ 
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šis viss ir ļoti jauki bet šķiet es esmu nevietā 
ja neviens ar mani nerunā es arī nerunāšu 
bet tā nav pareizi un nav vajadzīgs šai pasaulē 
es jums saku 
pats esmu saule un pats es griežos 
ap sevi 
piedaudzīgi putni man sit ar kailiem spārniem 
es turpinu veldzēties dīķī 
ja akmeņi būs manās kabatās es jutīšos viegls 
esmu tik maigs viegls un trausls 
tāpēc saberiet tos manās kabatās un apmētājiet mani 
tad es būšu smags un tiešām redzēšu jūs 
savas kurpju šņores es sienu cieši lai tās tur mani pie zemes 
kamēr es ar jums runāju man nosala rokas kājas un mans spēks 
bet es to jums nesaku es tikai viegli ierūcos 
jo esmu tikai zvērs. Nepotēts. 
pie manis nāk sieviete 
ja es būtu akls es teiktu meitene kā astere 
zilgana ledeņu acīm un bikla 
bet akls es neesmu 
es redzu viņas seju atspīdam ūdens rieviņās 
un viņas rāmo siluetu 
varbūt tas ir koks 
viņa rokas mīksti manī iekšā skrāpē 
un jūs nekad nezināsiet 
es turpinu veldzēties dīķī 
putukrējums kaviārs un gladiola 
manu sapņojumu pārtrauc smakojoša doma 
es no tās atturēšos un jums arī vajadzētu 
cilvēks pats izvēlas 
domāt labi vai kreisi 
bet tā kā esmu kreilis ejiet nu saprotiet… 
es turpinu veldzēties dīķī 
es gribu jums dot tik daudz bet nevaru 
mums ir ļauts tik daudz bet mēs nevaram 
es gribu jeb esmu zvērs un zvērīgs 
un dzīve mans jērs 
nes mani un tad es tevi apēdīšu 
jo esmu tikai zvērs.                                                                                           /Sofija Mežkaze 12.5/ 
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Dzejas cikls “Sonāte Āgenskalns”  
 
Sonāte Āgenskalns op.Priekšskars 
diriģenta daļa 
 

Es prezentēju jums svītu, 
Vai tā tik nav glīta ? 
Vai kāds atnāca klausīties ? 
Vai vēl joprojām dauzīties ? 

 
Sirds alkst pēc Āgenskalna takas, 
Tās iedzīvotāju klačas, 
Čīkstošās vārtrūmes, 
No koka krītošās plūmes. 

 
Diriģents nav neviens cits 
Kā pats Āgenskalns. 
Diriģē viņš tā ielas, 
Cilvēku saistītās ietves. 

 
Sonāte Āgenskalns op.Burzma stīgu 
daļa 
 

Es esmu stabs, 
Kratīts mašīnas virpuļos. 
Džinkstu es, 
Kā Čella stīga. 

 
Es esmu trolejbusa balsts, 
Elektrības vads. 
Ar tā garo loku 
Tieku ievibrēta kā Kontrabasa 
zarna. 

 
Vārtu stabs Āgenskalna burzmā 
Skan kā Alta saite. 
Koka garie stiebri  
Kā kokles aukla. 

 
Vilcienu vagas 
Stindzina tevi 
Kā spalgas,spalgas 
Vijoles lentes. 

 
Visapvīts orķestra skanējumā 
Tu apžilbsti Āgenskalna Sonātē. 

 
Sonāte Āgenskalns op.Burzma pūtēju 
daļa 
 

Ūdens renstelē pil asaras 
Es esmu modernās mūzikas Tuba 
Vīt caur visu pilsētu 
Es, kanalizācijas truba, Trompete 

 
Skaņa, kad atbīdi solu, 
Klarnetes pildītais tonis 
Cilvēku čilošana 
Kā mazas, mazas Stabulītes 
Klaiņo tev līdzās 
Logu spraugās mitinās 

 
Maigās apsildīšanas caurules 
Dreb kā sīkas flautas 
Dreb no Tubas izlijušām sāpēm 

 
Sonāte Āgenskalns op.Burzma 
perkusiju daļa 
 

Tu pa bruģakmeni sities 
Mašīnā grumbuļainā 
Es tava ādas plēve, tavas mazās 
Bundziņas 
Tu mana vālīte 
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Visur cilvēku soļi klab 
Kā mazās ksilofonu tapas 
aizklapētas 
Pilītes sitas pa jumtiem 
Spicajiem un greznajiem 
Šķīvju plates garenās 
Virs mājas jumtiem mitinās 

 
Sities tu burzmā 
Pa labi, pa kreisi Āgenskalna tirgū 
Zvaniņš tu esi 
- paša ansambļa beigas 

 
Visapvīts orķestra skanējumā 
Tu apžilbsti Āgenskalna Sonātē. 

 
Sonāte Āgenskalns op.Pēdejais cēliens 
solistu daļa 
 

Viens vienīgs 2. Tramvajs 
Mani izvizina ar solo, katru 
pusstundu 
Tu manas Klavieres, dārgās 
Un mēs tavas stīgas 

 
Tur šoferīt’s spiež pedāļus 
Un solo iet uz riņki, uz riņki 
Un nekad nebeidzas. 

 
Tad solists esam mēs, jūs ? viņš, 
viņa ? 

Kas tad ir diriģents, klausītājs, 
komponists ? 
Kurš radīja šo orķestri ? 

 
Sonāte Āgenskalns op. Pecskars 
klausītāju daļa? 
 

Klausītāj, dārgais, ja Sonāti 
neviens neklausās 
Vai tā ir atskanējusi ? 
Kurš šķir robežu starp Sonāti un 
Sonetu ? 
Kurš šķir robežu starp Āgenskalna 
burzmu un mūziku? 

 
Es neprezentēju jums svītu! 
Tā pati diendienā skan 
Āgenskalns - pilsēta, iedzīvotāji, 
objekti -  
Ir tās komponisti, atskaņotāji, 
diriģenti! 

 
Visapvīts orķestra skanējumā 
Tu aizmirsti, ka pats esi tā daļa. 
Apžilbsim tā skanējumā 
 

/komponists/ 
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*** 
Paņem vaniļas pupiņu 
Tā dārga un smaidoša 
Notīri, bet lieko neizmet 
Apvij kātiņu ap pirkstu 
Vienalga kuru 
Krūzi izvēlējies ( ? ) 
Iegremdē tajā gaisu 
Aizdedzi zīmuli 
Un apmaisi telpu 
Medus lācim un mušai vienādiņ salds 
Vaniļas rasa aizķer elpu 
Āķis velk Līdaku pie Spoguļa 
¿ Dzīvos vai mirs ?  
 
*** 
zaļš trusis parādījās pļavā 
spēcīgs impulsīvs acīs de- 
jo liesmiņas 
viņam nav jāslēpjas aiz avenājiem 
zaļaudzē 
Dieva dotā  i e d e r ī b a s  zīme 
nāk gaismā un pārsteidz 
man zupā trūkst 
truša gaļa 
kā reiz iederētos 
tad uzlēktu miers 
putni saticīgāk dziedātu 
 
*** 
Vai 
Redzu sevi tumšā ekrānā 
Man ir knābis mutes vietā 
Un tukšums acīs  
Un ap tām 
Neticu 
 

*** 
ieplakā greizā vientiesis stāv 
jāņtārpu migla trekni blāv 
putnu arlabunakti cērtas matos 
lakstīgala izdzied pētīgu noti baisu 
 
antiņ ko tu dari ko tu gaidi 
kāpēc tā zinoši un plati smaidi 
vareniem ozoliem tu kodī mēlē 
aizliegtais auglis tu lādē acis 
 
skat rokas šim otas debesjums i lapa 
bet nezina kur iet pirms dodas pie kapa 
taisni uz visurieni klīst nerod sev vietu 
i jūt pie sirds šis smagu slogu sietu 
 
cilvēk jaunais veiksmeklis esi 
vēl akls kā vista kautuvē klīsti 
pasaule sēž piesieta kausu ķēdēs 
skatīs debesis mūžam tik vienas 
 
ozola dižā žēl nav laika vecim 
kaut ziedonis reiz solījis brīnumus 
un antiņš nu rādīs savas rokas 
taisnā atēna nav viņu manījusi 
 
vientiesis augstu ceļ šo sniedziņu 
zvaigznes klausa šķīstības princim 
bērna sapņi valsē pa debesjumu auksto 
rau piens un medus mannā un nāve 
 
pirksti labiem darbiem aplipuši 
mazgājas ozola lapās mizā saknēs 
dzer zēns dzīvības nāves sulu 
guļ zem ozola ar prometeja patosu  

/Citrarka/
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Skalbes pasaku burbulī 

 

   Kārlis Skalbe, būdams daļa no “Brīvības pieminekļa komitejas lietpratēju komisijas”, ieteica 
uz Brīvības pieminekļa iegrebt vārdus: ”Tēvzemei un Brīvībai”. Skalbes patriotismu un 
latvietību  neizpauž ne tikai “Klusuma burvja” (Z.Mauriņa) politiskā piederība, bet arī viņa 
literārās pasakas, kuras eiforiski un omulīgi atspoguļo latviešu vērtības un sadzīvi. Zenta 
Mauriņa raksta: “Klusā gaisma Skalbes pasauli padara par latviešu svētnīcu.” Lasot Skalbes 
pasakas, es jūtos, kā atrastos dzidrā, labklājīgā un latviskā burbulī, kurā svarīgākais ir mīlestība 
un laime. Šajā burbulī ar mani kopā lidinās “Bendes meitiņa” un “Gulbju jaunava”.”  
   Kārlis Skalbe bija romantisks un iejūtīgs, personības iezīmes, no kurām vīrieši tradicionāli 
atsakās, bet mūsdienās tās sāk izpausties arvien vairāk. Varbūt Skalbe pat bija modernāks kā 
lielākā daļa mūsdienu vīriešu, viņš nebaidījās atklāt savas jūtas un vērtības. Viņš rakstīja:”Lai 
mani ved, es gribu pakāpties uz karātavām un teikt vienu vārdu. Šis vārds ir mīlestība.” 
“Bendes meitiņa” mums nemāca tikai mīlēt, bet gan mīlēt sevi. Mīlēt sevi tik ļoti, ka 
svarīgākais ir pašam valdīt pār savu dzīvi, pat ja tas nozīmē mirt. Bendes meitiņu ilgi vajāja 
saistība ar mirušo tēvu, bet nomirstot viņa varēja pierādīt savu atšķirību no viņa un parādīt 
savu īsto būtību. Latviju kā valsti daudzi ir vajājuši, vai tie ir bijuši krievi vai vācieši, vai zviedri, 
Latvija vēsturiski reti piederēja pati sev. Mūs vēl joprojām vajā stereotipi par to, ka latvieši ir 
auksti, vai to, ka mēs esam saistīti ar Krieviju. Bet pēdējo gadu laikā, sākot ar atmodu, Latvija 
tāpat kā Bendes meitiņa veido sev pati jaunu ceļu pasaulē un kultūrā.  
   Pasakā “Bendes meitiņa” ir atainots brīvības ieguvums, tādēļ varbūt pasaka “Gulbju 
jaunava” varētu būt tās pretstats. Gulbju jaunava pasakas sākumā lido brīvā vējā kopā ar 
savām māsām. Pēc ilga laika pavadīšanas ieslodzījumā pasakas beigās viņa saredz sava 
bērniņa acīs jaunas debesis. Skalbe pasakas beigas uzbūris kā mācību visiem saredzēt skaisto 
jebkurā dzīves situācijā. Bet, ja mēs sliktos brīžos visu laiku mēģinām skatīties uz labo, vai 
iznākumā mēs nesabojājam savu labklājību? Kādēļ nelidot brīvi pār debesjumu kā apburtai? 
Mūsdienās dažas sievietes vairāk skatās uz netradicionālām vērtībām, kā savu karjeru, bet 
lielākā daļa mēģina apvienot ģimenes dzīvi ar karjeru. Šādas sievietes vecākā paaudze bieži 
soda, bet nesoda sievietes, kas pamet savus sapņus un ambīcijas ģimenes dēļ. Manuprāt, 
sodīt vajag jebkuru, kurš sevi neattīsta un kā attaisnojumu saskata ko skaistu savās bēdās. 
Bet Skalbe man visdrīzāk nepiekristu.  
   Skalbe pat grūtākajos mirkļos, kā mātes pārvēršanās kokā un kaķīša izmešanu no savām 
dzirnavām, māk iepīt apburošu un vērtīgu mācību. Skarbos brīžus padarot par skaistām 
mācībām, rakstnieks ieved mūs vilinošos un siltos pasaku viļņos, kas mums liek organiski 
gribēt pašiem sekot viņa tēlu piemēriem. Zentai Mauriņai bija taisnība - Kārlis Skalbe ir 
Klusuma burvis, jo viņš rāmi, mums nepamanot, mūs apbur ar savu labestības maģiju.  
 

/Katrīna Vālodze 10.5/ 
 



21 
 



22 
 

- PUSDIENU STARPBRĪDIS –  

Novembra sudoku 
Aizpildi tukšos lauciņus ar skaitļiem no 1 - 9 tā, lai tie nebūtu vienā un tajā pašā līnijā vertikāli un 

horizontāli, kā arī tā, lai tie neatrastos vienā kvadrātā. Veiksmi! Atbildi meklē pie sk. D. Ivanovskas 

bibliotēkā. :) 

 

 

  

/Evelīna Sekace 11.5/ 
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-  

-  

 

  

Horizontāli 
1. To dod kā samaksu, lai kaķi labi peles 

ķertu.  
4. Ja pār to dos otram kādu lietu, tad 

devējam klāsies slikti.  
6. Saules koks - ... koks (sinonīms). 
8. Tos nedrīkst slīcināt, jo tad noslīcina 

savu laimi. 
9. Ja to dara istabā, tad piesauc velnu.  
11. Ja diegi šujot cilpojas, tad drēbes 

valkātājs … 
14. Dievība, kas kārto cilvēka likteni. 
16. Viena no senākajām dievībām.  
17. Bišu un zirgu aizgādnis. 

Vertikāli 
2. Dievība, kas lemj likteni jaundzimušajam 

bērnam, piedalās arī precību kārtošanā. 
3. Uz ceļa ieraugot zaķi, cilvēkam … (kas 

jādara?), lai būtu laime. 
5. Lai neizceltos ugunsgrēks, mājās jādzīvo … 

(putns). 
6. Sarkanie raibumi uz bērzu un alkšņu lapām 

esot 
dzeguzes ...  
7. Svētelis (sinonīms). 
10. Dievība, kas lemj cilvēka mūža gaitu, 

cilvēka likteni, pavada cilvēku visu viņa mūžu.  
12. Ja dienā nāk miegs, tad būs … 
13. Dievība, kas cilvēkiem parādās zalkša 

izskatā. 
15. Stārķis ne tikai nes laimi, bet arī sargā no … 

 Krustvārdu 

mīkla  

/Elizabete Helmane 11.3/ 
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 Dodies pārpasaulīgā ceļojumā ar jauno dziesmu atskaņošanas sarakstu 

"Pa gāni". Ļauj melodijām pārvest tevi uz mistisku pasauli, izraisot garīgu 

metamorfozi. Sajūti patriotisma dzirksti sirdī un iededzini tajā mīlestību pret 

Latviju! Baudi burvīgās, populārās un varbūt vēl nedzirdētās latviešu dziesmas, 

sagaidot jauna gadalaika iesākumu! 

/Ance Grīvane 11.5/ 

 

 

 

 

 

/Afra Pia Kima 11.5/ 
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